
 
 

 
Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 

Via Leopoldo Muzii, 7 
65123 Pescara 

Tel: 085/7951420 – C.F. 80005130689 
www.conservatoriopescara.it 

e-mail: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it 

 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

Bando Ammissioni studenti internazionali 

Anno Accademico 2023/2024 

IL DIRETTORE 

VISTO lo Statuto del Conservatorio approvato con D.D. n. 391 del 25 novembre 2004; 

VISTO il Regolamento didattico di Alta Formazione approvato con D.D.G n. 29 del 9 febbraio 
2011 ed emanato con D.D. Rep. n. 50/2011 del 17 febbraio 2011; 

VISTO il Regolamento didattico dei Corsi Propedeutici, emanato con D.D. Rep. n. 96/2019 del 
17 maggio 2019; 

VISTE le procedure per l’ingresso il soggiorno, l’immatricolazione degli studenti internazionali e il 
relativo riconoscimento dei titoli, per i corsi della formazione superiore in italia valide per l’anno 
accademico 2023-2024, pubblicate dal MUR sul sito https://www.studiare-in-italia.it; 

CONSIDERATO che in base alle suddette procedure, gli studenti extraeuropei residenti all’estero 
possono fare domanda di pre-iscrizione presso le istituzioni AFAM italiane attraverso il portale 
UNIVERSITALY,     

          DECRETA 

i termini e le scadenze per le ammissioni degli Studenti Stranieri Extraeuropei residenti 
all’estero sono così determinati: 

 
ART.1 

CONTINGENTE STUDENTI INTERNAZIONALI 

I candidati stranieri extraeuropei residenti all’estero accedono alle ammissioni secondo le 
limitazioni di contingente prefissate per ciascun Anno Accademico dal Conservatorio e 
consultabili nella Tabella A allegata al presente Bando. 

Essi procedono alla presentazione della domanda osservando la specifica normativa prevista 
dal MUR pubblicata al seguente link: http://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/  

 
ART. 2 

PRE-ISCRIZIONE  

 I candidati stranieri extraeuropei residenti all’estero che necessitano di un visto di ingresso 
devono presentare la pre-iscrizione sul portale UNIVERSITALY 
(https://www.universitaly.it) entro il 31 agosto 2023 in modalità telematica. 

Al fine della validazione del titolo di studio di cui sono in possesso, i candidati qui considerati 
dovranno caricare sul portale UNIVERSITALY, a corredo della domanda di pre-iscrizione, i 
seguenti documenti: 

CONSERVATORIO DI MUSICA "LUISA D'ANNUNZIO" - PESCARA - PROT.U. N. 0002286 DEL 31-03-2023 - [UOR: SI000005 - Classif. V/02] - Rep. Decreti a fi... n. 109/2023

mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.it
https://www.studiare-in-italia.it/
http://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/
https://www.universitaly.it/


 
 

 
Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 

Via Leopoldo Muzii, 7 
65123 Pescara 

Tel: 085/7951420 – C.F. 80005130689 
www.conservatoriopescara.it 

e-mail: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it 

 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

a) per coloro che intendono iscriversi ad un Corso di Primo Livello: 
▪ titolo finale degli studi secondari, conseguito con almeno 12 anni di scolarità, 

in copia conforme (o certificato sostitutivo), con Dichiarazione di valore in loco; 
▪ certificato attestante il superamento della prova di idoneità accademica 

eventualmente prevista per l’accesso all’Università del Paese di provenienza; 
▪ traduzione in italiano dei documenti sopra indicati; 
▪ certificazione di competenza in lingua italiana, anche inferiore al livello B2; 
▪ ogni altra eventuale attestazione utile al candidato al fine di dimostrare gli elementi 

del titolo di studio posseduto. 
b) Per coloro che intendono iscriversi ad un Corso di Secondo Livello: 

▪ titolo di studio conseguito presso una Università o titolo post-secondario 
conseguito in un Istituto Superiore non universitario che consenta in loco il 
proseguimento degli studi presso istituzioni accademiche nel livello successivo, 
con Dichiarazione di valore in loco; 

▪ certificato rilasciato dalla competente Università locale attestante gli esami 
sostenuti (transcript); 

▪ Diploma Supplement, ove adottato (in alternativa al certificato sopra indicato); 
▪ traduzione in italiano dei documenti sopra indicati; 
▪ certificazione di competenza in lingua italiana, anche inferiore al livello B2; 
▪ ogni altra eventuale attestazione utile al candidato al fine di dimostrare gli elementi 

del titolo di studio posseduto. 

 
ART. 3 

TEST DI ITALIANO 

Tutti gli studenti stranieri extraeuropei dovranno superare un test di lingua italiana per poter 
ottenere il visto d’ingresso utile per sostenere le prove di ammissione strumentali o vocali. 

Il test si svolgerà il 4 settembre 2023 in modalità on line (convocazione alle ore 9.00) e 
i candidati dovranno presentarsi con assoluta puntualità, muniti di un valido documento di 
riconoscimento (carta di identità o passaporto). 

Gli studenti che intendono richiedere l’esonero dal test, devono allegare idonea certificazione 
alla domanda di preiscrizione. Per le tipologie di esonero previste dalla normativa vigente gli 
interessati sono invitati a consultare la nota MUR sulle procedure di accesso agli studi in 
Italia per gli studenti stranieri relativamente all’A.A. 2023/2024, al link:  

https://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/ 

Il superamento del test di lingua italiana è indispensabile per il rilascio del visto d’ingresso 
in Italia e per l’accesso alle prove di ammissione.  

 
 

CONSERVATORIO DI MUSICA "LUISA D'ANNUNZIO" - PESCARA - PROT.U. N. 0002286 DEL 31-03-2023 - [UOR: SI000005 - Classif. V/02] - Rep. Decreti a fi... n. 109/2023

mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.it
https://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/


 
 

 
Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 

Via Leopoldo Muzii, 7 
65123 Pescara 

Tel: 085/7951420 – C.F. 80005130689 
www.conservatoriopescara.it 

e-mail: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it 

 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

ART. 4 
RILASCIO DEL VISTO 

Le Rappresentanze diplomatico-consolari rilasceranno, espletate le proprie verifiche, un visto di 
tipo “D” per STUDIO “Immatricolazione Università” agli studenti ai quali sia stata validata la 
domanda da parte del Conservatorio all’interno del portale UNIVERSITALY. 
All’arrivo in Italia, il candidato straniero dovrà provvedere a compilare la domanda di 
ammissione on-line sul portale ISIDATA. 

 
ART. 5 

 PROVE DI AMMISSIONE  

Le prove di ammissione per Corsi Accademici (on-line e in presenza), si svolgeranno il 18 e il 
19 settembre 2023 secondo il calendario che sarà tempestivamente pubblicato sul Sito web 
istituzionale. 

I programmi delle prove di ammissione per l’accesso ai Corsi Accademici sono consultabili sul 
Sito web istituzionale. 

In caso di esame in presenza i candidati dovranno presentarsi nel luogo e all’orario stabilito per 
l'esame muniti di valido documento di riconoscimento. 

Il Conservatorio non fornisce l’accompagnatore al pianoforte per le prove di ammissione 

 
ART. 6 

      IMMATRICOLAZIONE 

Le domande di immatricolazione ai Corsi Accademici, da presentarsi dal 25 settembre al 6 
ottobre 2023, devono essere compilate on line, accedendo alla relativa procedura dal sito web 
istituzionale, alla pagina “Servizi online” del Menu “Studenti” 
(http://www.conservatoriopescara.it/area-studenti/servizi-online.html). Per le modalità di 
compilazione della domanda di immatricolazione si rinvia alla relativa Guida che contiene le 
istruzioni per il corretto inserimento dei dati. 

Per le modalità di presentazione seguire le indicazioni fornite con il Manifesto degli Studi 
A.A. 2023/2024. 

A corredo della domanda di immatricolazione (nel caso di superamento di idoneità e di 
ammissione alla immatricolazione) dovranno essere presentati i seguenti documenti (pena la 
perdita del diritto alla immatricolazione): 

a) per coloro che devono iscriversi ad un Corso di Primo Livello: 
▪ titolo finale degli studi secondari, conseguito con almeno 12 anni di scolarità, 

in copia conforme (o certificato sostitutivo), con Dichiarazione di valore in loco; 
▪ certificato attestante il superamento della prova di idoneità accademica 

eventualmente prevista per l’accesso all’Università del Paese di provenienza; 

CONSERVATORIO DI MUSICA "LUISA D'ANNUNZIO" - PESCARA - PROT.U. N. 0002286 DEL 31-03-2023 - [UOR: SI000005 - Classif. V/02] - Rep. Decreti a fi... n. 109/2023

mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.it
http://www.conservatoriopescara.it/area-studenti/servizi-online.html


 
 

 
Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 

Via Leopoldo Muzii, 7 
65123 Pescara 

Tel: 085/7951420 – C.F. 80005130689 
www.conservatoriopescara.it 

e-mail: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it 

 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

▪ traduzione in italiano dei documenti sopra indicati; 
▪ permesso di soggiorno valido; 
▪ ogni altra eventuale attestazione utile al candidato al fine di dimostrare gli 

elementi del titolo di studio posseduto; 
▪ 2 Fotografie di cui una autenticata dalla Rappresentanza Diplomatica 

Italiana all’estero. 
b) Per coloro che devono iscriversi ad un Corso di Secondo Livello: 

▪ titolo di studio conseguito presso una Università o titolo post-secondario 
conseguito in un Istituto Superiore non universitario che consenta in loco il 
proseguimento degli studi presso istituzioni accademiche nel livello successivo, 
con Dichiarazione di valore in loco; 

▪ certificato rilasciato dalla competente Università locale attestante gli esami 
superati (trascript); 

▪ permesso di soggiorno valido; 
▪ Diploma Supplement, ove adottato (in alternativa al certificato sopra indicato); 
▪ traduzione in italiano dei documenti sopra indicati; 
▪ ogni altra eventuale attestazione utile al candidato al fine di dimostrare gli elementi 

del titolo di studio posseduto; 
▪ 2 fotografie di cui una autenticata dalla Rappresentanza Diplomatica Italiana 

all’estero. 
 

ART. 7 
PROGETTO TURANDOT 

Per la sola parte relativa alla richiesta del visto ogni candidato che necessita di tale 
adempimento prima dell’ingresso in Italia dovrà seguire la procedura stabilita all’interno del 
portale Universitaly e ottenere la validazione della propria domanda da parte del 
Conservatorio. 

 I successivi e/o concorrenti adempimenti seguono le regole specifiche del singolo programma 
di mobilità che rimangono invariate. Per ulteriori delucidazioni consultare le norme 
ministeriali al seguente link:  

https://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/moduli/2022/Turandot23.pdf 
 

ART. 8 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
Responsabile del procedimento è il Direttore del Conservatorio. La struttura amministrativa di 
contatto è l’Ufficio di Segreteria Didattica, referente Dott.ssa Veronica Casciani 
segreteriadidattica@conservatoriopescara.it. 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA "LUISA D'ANNUNZIO" - PESCARA - PROT.U. N. 0002286 DEL 31-03-2023 - [UOR: SI000005 - Classif. V/02] - Rep. Decreti a fi... n. 109/2023

mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.it
https://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/moduli/2022/Turandot23.pdf


 
 

 
Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 

Via Leopoldo Muzii, 7 
65123 Pescara 

Tel: 085/7951420 – C.F. 80005130689 
www.conservatoriopescara.it 

e-mail: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it 

 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

ART. 9 
NORME FINALI E TRANSITORIE 

Il presente decreto, immediatamente esecutivo, sarà pubblicato all’Albo d’istituto e sul sito 
ufficiale dell’Ente: www.conservatoriopescara.it; nella sezione NEWS e nella sezione 
“Amministrazione trasparente” ai sensi e per gli effetti della legge n. 190/2012 e del d. l.gs. 
33/2013. 

 
 
 
Il Direttore 

    M° Alfonso Patriarca

CONSERVATORIO DI MUSICA "LUISA D'ANNUNZIO" - PESCARA - PROT.U. N. 0002286 DEL 31-03-2023 - [UOR: SI000005 - Classif. V/02] - Rep. Decreti a fi... n. 109/2023

mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.it


 
 

 
Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 

Via Leopoldo Muzii, 7 
65123 Pescara 

Tel: 085/7951420 – C.F. 80005130689 
www.conservatoriopescara.it 

e-mail: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it 

 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

TABELLA A  
Elenco posti riservati agli studenti stranieri extracomunitari. 
 

Nome Descrizione 
Posti Studenti Stranieri  

A.A. 2023/2024 

Sub Area - Arpa  
 

DIPLOMA ACCADEMICO DI PRIMO 
LIVELLO IN ARPA  
(D.M. n. 2288 del 24/10/2016)     

Diploma Accademico di 
1° livello 

2 

DIPLOMA ACCADEMICO DI SECONDO 
LIVELLO IN ARPA  
(D.M. n. 2159 del 9/8/2018)   

Diploma Accademico di 
2° livello 

2 

Sub Area - Basso tuba   

DIPLOMA ACCADEMICO DI PRIMO 
LIVELLO IN BASSO TUBA  
(D.M. n. 2288 del 24/10/2016)     

Diploma Accademico di 
1° livello 

1 

DIPLOMA ACCADEMICO DI SECONDO 
LIVELLO IN BASSO TUBA  
(D.M. n. 79 del 18/01/2019)     

Diploma Accademico di 
2° livello 

1 

Sub Area - Canto   

DIPLOMA ACCADEMICO DI PRIMO 
LIVELLO IN CANTO  
(D.M. n. 2288 del 24/10/2016)     

Diploma Accademico di 
1° livello 

4 

DIPLOMA ACCADEMICO DI PRIMO 
LIVELLO IN CANTO RINASCIMENTALE 
E BAROCCO 
 (D.M. 1745 del 28/10/2022) 

Diploma Accademico di 
1° livello 

1 

DIPLOMA ACCADEMICO DI SECONDO 
LIVELLO IN CANTO  

Diploma Accademico di 
2° livello 

4 

CONSERVATORIO DI MUSICA "LUISA D'ANNUNZIO" - PESCARA - PROT.U. N. 0002286 DEL 31-03-2023 - [UOR: SI000005 - Classif. V/02] - Rep. Decreti a fi... n. 109/2023

mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.it


 
 

 
Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 

Via Leopoldo Muzii, 7 
65123 Pescara 

Tel: 085/7951420 – C.F. 80005130689 
www.conservatoriopescara.it 

e-mail: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it 

 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

(D.M. n. 2159 del 9/8/2018)     

Sub Area - Chitarra   

DIPLOMA ACCADEMICO DI PRIMO 
LIVELLO IN CHITARRA 
 (D.M. n. 2288 del 24/10/2016)     

Diploma Accademico di 
1° livello 

1 

DIPLOMA ACCADEMICO DI SECONDO 
LIVELLO IN CHITARRA  
(D.M. n. 2159 del 9/8/2018)     

Diploma Accademico di 
2° livello 

1 

Sub Area - Clarinetto   

DIPLOMA ACCADEMICO DI PRIMO 
LIVELLO IN CLARINETTO 
(D.M. n. 2288 del 24/10/2016)     

Diploma Accademico di 
1° livello 

 

2 

DIPLOMA ACCADEMICO DI SECONDO 
LIVELLO IN CLARINETTO  
(D.M. n. 2159 del 9/8/2018)     

Diploma Accademico di 
2° livello 

 

2 

 

Sub Area - Clavicembalo   

DIPLOMA ACCADEMICO DI PRIMO 
LIVELLO IN CLAVICEMBALO  
(D.M. n. 2288 del 24/10/2016)     

Diploma Accademico di 
1° livello 

 

3 

DIPLOMA ACCADEMICO DI SECONDO 
LIVELLO IN CLAVICEMBALO  
(D.M. n. 2159 del 9/8/2018)     

Diploma Accademico di 
2° livello 

 

3 

Sub Area - Composizione   

CONSERVATORIO DI MUSICA "LUISA D'ANNUNZIO" - PESCARA - PROT.U. N. 0002286 DEL 31-03-2023 - [UOR: SI000005 - Classif. V/02] - Rep. Decreti a fi... n. 109/2023

mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.it


 
 

 
Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 

Via Leopoldo Muzii, 7 
65123 Pescara 

Tel: 085/7951420 – C.F. 80005130689 
www.conservatoriopescara.it 

e-mail: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it 

 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

DIPLOMA ACCADEMICO DI PRIMO 
LIVELLO IN COMPOSIZIONE (D.M. n. 
2288 del 24/10/2016)     

Diploma Accademico di 
1° livello 

 

2 

DIPLOMA ACCADEMICO DI SECONDO 
LIVELLO IN COMPOSIZIONE (D.M. n. 
2159 del 9/8/2018)     

Diploma Accademico di 
2° livello 

 

2 

Sub Area - Contrabbasso   

DIPLOMA ACCADEMICO DI PRIMO 
LIVELLO IN CONTRABBASSO (D.M. n. 
2288 del 24/10/2016)     

Diploma Accademico di 
1° livello 

 

2 

DIPLOMA ACCADEMICO DI SECONDO 
LIVELLO IN CONTRABBASSO (D.M. n. 
2159 del 9/8/2018)     

Diploma Accademico di 
2° livello 

 

2 

Sub Area - Corno   

DIPLOMA ACCADEMICO DI PRIMO 
LIVELLO IN CORNO (D.M. n. 2288 del 
24/10/2016)     

Diploma Accademico di 
1° livello 

 

2 

DIPLOMA ACCADEMICO DI SECONDO 
LIVELLO IN CORNO (D.M. n. 2159 del 
9/8/2018)     

Diploma Accademico di 
2° livello 

 

2 

Sub Area - Didattica della musica e 
dello strumento 

  

DIPLOMA ACCADEMICO DI PRIMO 
LIVELLO IN DIDATTICA DELLA 
MUSICA (D.M. n. 2288 del 
24/10/2016)     

Diploma Accademico di 
1° livello 

 

2 

CONSERVATORIO DI MUSICA "LUISA D'ANNUNZIO" - PESCARA - PROT.U. N. 0002286 DEL 31-03-2023 - [UOR: SI000005 - Classif. V/02] - Rep. Decreti a fi... n. 109/2023

mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.it


 
 

 
Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 

Via Leopoldo Muzii, 7 
65123 Pescara 

Tel: 085/7951420 – C.F. 80005130689 
www.conservatoriopescara.it 

e-mail: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it 

 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

DIPLOMA ACCADEMICO DI SECONDO 
LIVELLO IN DIDATTICA DELLA 
MUSICA - INDIRIZZO DIDATTICO 
(D.M. n. 79 del 18/01/2019)     

Diploma Accademico di 
2° livello 

 

2 

DIPLOMA ACCADEMICO DI SECONDO 
LIVELLO IN DIDATTICA DELLA 
MUSICA - INDIRIZZO STRUMENTALE 
(D.M. n. 79 del 18/01/2019)     

Diploma Accademico di 
2° livello 

 

2 

Sub Area - Direzione d'orchestra  
 

DIPLOMA ACCADEMICO DI PRIMO 
LIVELLO IN DIREZIONE 
D'ORCHESTRA (D.M. n. 2288 del 
24/10/2016)     

Diploma Accademico di 
1° livello 

 

2 

DIPLOMA ACCADEMICO DI SECONDO 
LIVELLO IN DIREZIONE 
D'ORCHESTRA (D.M. n. 2159 del 
9/8/2018)     

Diploma Accademico di 
2° livello 

 

2 

Sub Area - Fagotto   

DIPLOMA ACCADEMICO DI PRIMO 
LIVELLO IN FAGOTTO (D.M. n. 2288 
del 24/10/2016)     

Diploma Accademico di 
1° livello 

2 

DIPLOMA ACCADEMICO DI SECONDO 
LIVELLO IN FAGOTTO (D.M. n. 2159 
del 9/8/2018)     

Diploma Accademico di 
2° livello 

2 

Sub Area - Fisarmonica   

DIPLOMA ACCADEMICO DI PRIMO 
LIVELLO IN FISARMONICA (D.M. n. 
2288 del 24/10/2016)     

Diploma Accademico di 
1° livello 

1 

CONSERVATORIO DI MUSICA "LUISA D'ANNUNZIO" - PESCARA - PROT.U. N. 0002286 DEL 31-03-2023 - [UOR: SI000005 - Classif. V/02] - Rep. Decreti a fi... n. 109/2023

mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.it
https://www.universitaly.it/editorial.php/diploma/48549
https://www.universitaly.it/editorial.php/diploma/48549
https://www.universitaly.it/editorial.php/diploma/48549
https://www.universitaly.it/editorial.php/diploma/48549
https://www.universitaly.it/editorial.php/diploma/48548
https://www.universitaly.it/editorial.php/diploma/48548
https://www.universitaly.it/editorial.php/diploma/48548
https://www.universitaly.it/editorial.php/diploma/48548
https://www.universitaly.it/editorial.php/diploma/45741
https://www.universitaly.it/editorial.php/diploma/45741
https://www.universitaly.it/editorial.php/diploma/45741
https://www.universitaly.it/editorial.php/diploma/45741
https://www.universitaly.it/editorial.php/diploma/43279
https://www.universitaly.it/editorial.php/diploma/43279
https://www.universitaly.it/editorial.php/diploma/43279
https://www.universitaly.it/editorial.php/diploma/43279
https://www.universitaly.it/editorial.php/diploma/45532
https://www.universitaly.it/editorial.php/diploma/45532
https://www.universitaly.it/editorial.php/diploma/45532
https://www.universitaly.it/editorial.php/diploma/48550
https://www.universitaly.it/editorial.php/diploma/48550
https://www.universitaly.it/editorial.php/diploma/48550


 
 

 
Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 

Via Leopoldo Muzii, 7 
65123 Pescara 

Tel: 085/7951420 – C.F. 80005130689 
www.conservatoriopescara.it 

e-mail: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it 

 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

DIPLOMA ACCADEMICO DI SECONDO 
LIVELLO IN FISARMONICA (D.M. n. 
2159 del 9/8/2018)     

Diploma Accademico di 
2° livello 

 

1 

Sub Area - Flauto   

DIPLOMA ACCADEMICO DI PRIMO 
LIVELLO IN FLAUTO (D.M. n. 2288 del 
24/10/2016)     

Diploma Accademico di 
1° livello 

 

2 

DIPLOMA ACCADEMICO DI SECONDO 
LIVELLO IN FLAUTO (D.M. n. 2159 del 
9/8/2018)     

Diploma Accademico di 
2° livello 

 

2 

Sub Area - Flauto dolce   

DIPLOMA ACCADEMICO DI PRIMO 
LIVELLO IN FLAUTO DOLCE (D.M. n. 
2288 del 24/10/2016)     

Diploma Accademico di 
1° livello 

 

2 

DIPLOMA ACCADEMICO DI SECONDO 
LIVELLO IN FLAUTO DOLCE (D.M. n. 
2159 del 9/8/2018)     

Diploma Accademico di 
2° livello 

 

2 

Sub area - Jazz   

DIPLOMA ACCADEMICO DI PRIMO 
LIVELLO IN MUSICHE TRADIZIONALI 
– BANDONEON (D.M. n. 1882 del 
09/10/2019) 

Diploma Accademico di 
1° livello 

2 

DIPLOMA ACCADEMICO DI PRIMO 
LIVELLO IN PIANOFORTE JAZZ (D.M. 
n. 2288 del 24/10/2016)     

Diploma Accademico di 
1° livello 2 

Sub Area - Musica vocale da camera   

CONSERVATORIO DI MUSICA "LUISA D'ANNUNZIO" - PESCARA - PROT.U. N. 0002286 DEL 31-03-2023 - [UOR: SI000005 - Classif. V/02] - Rep. Decreti a fi... n. 109/2023

mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.it
https://www.universitaly.it/editorial.php/diploma/45163
https://www.universitaly.it/editorial.php/diploma/45163
https://www.universitaly.it/editorial.php/diploma/45163
https://www.universitaly.it/editorial.php/diploma/43757
https://www.universitaly.it/editorial.php/diploma/43757
https://www.universitaly.it/editorial.php/diploma/43757


 
 

 
Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 

Via Leopoldo Muzii, 7 
65123 Pescara 

Tel: 085/7951420 – C.F. 80005130689 
www.conservatoriopescara.it 

e-mail: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it 

 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

DIPLOMA ACCADEMICO DI PRIMO 
LIVELLO IN MUSICA VOCALE DA 
CAMERA (D.M. n. 2288 del 24/10/2016)     

Diploma Accademico di 1° 
livello (D.P.R.212/05) 

2 

DIPLOMA ACCADEMICO DI SECONDO 
LIVELLO IN MUSICA VOCALE DA 
CAMERA - IND. CANTANTI (D.M. n. 2159 
del 9/8/2018)     

Diploma Accademico di 
2° livello 

2 

DIPLOMA ACCADEMICO DI SECONDO 
LIVELLO IN MUSICA VOCALE DA 
CAMERA - IND. PIANISTI (D.M. n. 2159 
del 9/8/2018)     

Diploma Accademico di 
2° livello 

2 

Sub Area - Oboe   

DIPLOMA ACCADEMICO DI PRIMO 
LIVELLO IN OBOE (D.M. n. 2288 del 
24/10/2016)     

Diploma Accademico di 1° 
livello  

3 

DIPLOMA ACCADEMICO DI SECONDO 
LIVELLO IN OBOE (D.M. n. 2159 del 
9/8/2018)     

Diploma Accademico di 
2° livello 3 

Sub Area - Organo e composizione 
org. 

  

DIPLOMA ACCADEMICO DI PRIMO 
LIVELLO IN ORGANO (D.M. n. 2288 del 
24/10/2016)     

Diploma Accademico di 1° 
livello  

1 

DIPLOMA ACCADEMICO DI SECONDO 
LIVELLO IN ORGANO (D.M. n. 2159 del 
9/8/2018)     

Diploma Accademico di 
2° livello 1 

Sub Area - Pianoforte   

CONSERVATORIO DI MUSICA "LUISA D'ANNUNZIO" - PESCARA - PROT.U. N. 0002286 DEL 31-03-2023 - [UOR: SI000005 - Classif. V/02] - Rep. Decreti a fi... n. 109/2023

mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.it


 
 

 
Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 

Via Leopoldo Muzii, 7 
65123 Pescara 

Tel: 085/7951420 – C.F. 80005130689 
www.conservatoriopescara.it 

e-mail: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it 

 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

DIPLOMA ACCADEMICO DI PRIMO 
LIVELLO IN MAESTRO COLLABORATORE 
(D.M. n. 2288 del 24/10/2016)     

Diploma Accademico di 1° 
livello  

2 

DIPLOMA ACCADEMICO DI SECONDO 
LIVELLO IN MAESTRO COLLABORATORE 
(D.M. n. 79 del 18/01/2019)     

Diploma Accademico di 
2° livello 4 

DIPLOMA ACCADEMICO DI PRIMO 
LIVELLO IN PIANOFORTE  
(D.M. n. 2288 del 24/10/2016)     

Diploma Accademico di 1° 
livello  

2 

DIPLOMA ACCADEMICO DI SECONDO 
LIVELLO IN PIANOFORTE  
(D.M. n. 2159 del 9/8/2018)     

Diploma Accademico di 2° 
livello  

4 

Sub Area - Saxofono   

DIPLOMA ACCADEMICO DI PRIMO 
LIVELLO IN SAXOFONO  
(D.M. n. 2288 del 24/10/2016)     

Diploma Accademico di 1° 
livello  

2 

DIPLOMA ACCADEMICO DI SECONDO 
LIVELLO IN SAXOFONO  
(D.M. n. 2159 del 9/8/2018)     

Diploma Accademico di 2° 
livello  

2 

Sub Area - Strumenti a percussione   

DIPLOMA ACCADEMICO DI PRIMO 
LIVELLO IN STRUMENTI A PERCUSSIONE 
(D.M. n. 2288 del 24/10/2016)     

Diploma Accademico di 1° 
livello 

2 

DIPLOMA ACCADEMICO DI SECONDO 
LIVELLO IN STRUMENTI A PERCUSSIONE 
(D.M. n. 2159 del 9/8/2018)     

Diploma Accademico di 2° 
livello  

2 

Sub Area - Tromba   

DIPLOMA ACCADEMICO DI PRIMO 
LIVELLO IN TROMBA 

Diploma Accademico di 1° 
livello  

1 

CONSERVATORIO DI MUSICA "LUISA D'ANNUNZIO" - PESCARA - PROT.U. N. 0002286 DEL 31-03-2023 - [UOR: SI000005 - Classif. V/02] - Rep. Decreti a fi... n. 109/2023

mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.it


 
 

 
Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 

Via Leopoldo Muzii, 7 
65123 Pescara 

Tel: 085/7951420 – C.F. 80005130689 
www.conservatoriopescara.it 

e-mail: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it 

 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

 (D.M. n. 2288 del 24/10/2016)     

DIPLOMA ACCADEMICO DI SECONDO 
LIVELLO IN TROMBA  
(D.M. n. 2159 del 9/8/2018)     

Diploma Accademico di 2° 
livello  

1 

Sub Area - Trombone   

DIPLOMA ACCADEMICO DI PRIMO 
LIVELLO IN TROMBONE  
(D.M. n. 2288 del 24/10/2016)     

Diploma Accademico di 1° 
livello  

1 

DIPLOMA ACCADEMICO DI SECONDO 
LIVELLO IN TROMBONE 
 (D.M. n. 2159 del 9/8/2018)     

Diploma Accademico di 2° 
livello  

1 

Sub Area - Viola   

DIPLOMA ACCADEMICO DI PRIMO 
LIVELLO IN VIOLA  
(D.M. n. 2288 del 24/10/2016)     

Diploma Accademico di 1° 
livello  

2 

DIPLOMA ACCADEMICO DI SECONDO 
LIVELLO IN VIOLA  
(D.M. n. 2159 del 9/8/2018)     

Diploma Accademico di 2° 
livello 

2 

Sub Area - Violino   

DIPLOMA ACCADEMICO DI PRIMO 
LIVELLO IN VIOLINO  
(D.M. n. 2288 del 24/10/2016)     

Diploma Accademico di 1° 
livello  

1 

DIPLOMA ACCADEMICO DI SECONDO 
LIVELLO IN VIOLINO  
(D.M. n. 2159 del 9/8/2018)     

Diploma Accademico di 2° 
livello  

1 

DIPLOMA ACCADEMICO DI PRIMO 
LIVELLO IN VIOLINO BAROCCO  
(D.M. n. 2288 del 24/10/2016)     

Diploma Accademico di 1° 
livello 

1 

DIPLOMA ACCADEMICO DI SECONDO 
LIVELLO IN VIOLINO BAROCCO  
(D.M. n. 79 del 18/01/2019)     

Diploma Accademico di 2° 
livello  

1 

CONSERVATORIO DI MUSICA "LUISA D'ANNUNZIO" - PESCARA - PROT.U. N. 0002286 DEL 31-03-2023 - [UOR: SI000005 - Classif. V/02] - Rep. Decreti a fi... n. 109/2023

mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.it


 
 

 
Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 

Via Leopoldo Muzii, 7 
65123 Pescara 

Tel: 085/7951420 – C.F. 80005130689 
www.conservatoriopescara.it 

e-mail: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it 

 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
  

Sub Area - Violoncello   

DIPLOMA ACCADEMICO DI PRIMO 
LIVELLO IN VIOLONCELLO  
(D.M. n. 2288 del 24/10/2016)     

Diploma Accademico di 1° 
livello  

1 

DIPLOMA ACCADEMICO DI SECONDO 
LIVELLO IN VIOLONCELLO  
(D.M. n. 2159 del 9/8/2018)     

Diploma Accademico di 2° 
livello Discipline Musicali  

1 

CONSERVATORIO DI MUSICA "LUISA D'ANNUNZIO" - PESCARA - PROT.U. N. 0002286 DEL 31-03-2023 - [UOR: SI000005 - Classif. V/02] - Rep. Decreti a fi... n. 109/2023

mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.it

		2023-03-31T09:11:00+0000
	PATRIARCA ALFONSO




